
COMUNE DI VALGUARNERA 

Ordinanza n.  20   del  16 marzo  2020                                                                                           copia

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID  –  19:  INTERVENTI  DI
SANIFICAZIONE  STRADE, CIMITERO, IMMOBILI COMUNALI: CHIUSURA SEDE
MUNICIPALE.

IL SINDACO

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45
del 23 febbraio 2020;
Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25  febbraio  2020,  recante  “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1°  marzo  2020,  recante  “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Considerati  l'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  il  carattere  particolarmente  diffusivo
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;
Tenuto  conto  delle  indicazioni  formulate  dal  Comitato  tecnico  scientifico  di  cui  all’articolo  2
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile in data 3 febbraio 2020, n. 630,
nelle sedute del 2, 3 e 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020;
Vista l’Ordinanza Presidenziale n. 3 dell’8 marzo 2020;
Vista la nota del Prefetto di Enna prot. 8378 dell’8 marzo 2020;
Atteso che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, si rende
estremamente  necessario  e  urgente  procedere  alla  sanificazione  delle  principali  strade
comunali  e  dei  punti  sensibili  (panchine,  parchi  giochi,  luoghi  contigui  a  supermercati,
farmacie ecc.), della Sede Municipale e del cimitero comunale

VISTI

 -   l’art.  50 comma 5 (Attribuzioni  del  Sindaco  in caso di  emergenze sanitarie o di igiene
pubblica) del TUEL;

- l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;
- l’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della L.R. Siciliana n. 16 del 15 marzo

1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);
- le Ordinanze Sindacali n. 17 del 05 marzo 2020, e n. 18 dell'8.03.2020;



ad integrazione delle stesse,

ORDINA

1. DISPORRE LA SANIFICAZIONE    DELLE STRADE COMUNALI E DEI  PUNTI

SENSIBILI  (PANCHINE,  PARCHI  GIOCHI,  LUOGHI  CONTIGUI  A
SUPERMERCATI,  FARMACIE  ECC.),  DELLA  SEDE  MUNICIPALE  E  DEL
CIMITERO COMUNALE,

2. DEMANDARE  ALL'UFFICIO  TECNICO  COMUNALE  DI  PORRE  IN  ESSERE

TUTTI  GLI  ADEMPIMENTI  GESTIONALI  CONNESSI  E  CONSEGUENZIALI
PER  PROVVEDERE  IMMEDIATAMENTE  AGLI  INTERVENTI  DI  IGIENE  E
SANITÀ PUBBLICA COME SOPRA DISPOSTI.

3. DISPORRE LA CHIUSURA  DEL PALAZZO MUNICIPALE  DAL POMERIGGIO

DI  GIORNO  16  MARZO  2020  E  FINO  A  VENERDÌ  20  MARZO  2020  PER
CONSENTIRE  GLI  INTERVENTI  DI  SANIFICAZIONE  DEI  LOCALI   COME
SOPRA DISPOSTI.

4. Disporre che tutti  i  Responsabili  di  Settore e  i  Responsabili  dei  Servizi  si  rendano

sempre reperibili per eventuali procedimenti e/o provvedimenti contingibili e urgenti
che si rendessero necesari e indilazionabili, e per garantire i servizi pubblici essenziali,
cercando di privilegiare, ove possibile, modalità di lavoro a distanza (lavoro agile).

DISPONE

 Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale
del  Comune  e  che  alla  stessa  venga  data  la  massima  diffusione  con  riserva  di
comunicare alla popolazione, la tempistica degli interventi di sanificazione di strade e
luoghi esterni sensibili.

 La superiore pubblicazione equivale a notifica per tutti i soggetti interessati.

 Trasmettere  la presente ordinanza per le rispettive competenze:
 alla Prefettura di Enna
 al Dipartimento Regionale e Provinciale di Protezione Civile;
 alla Questura di Enna:
 al Commissariato di P.S. di Piazza Armerina;
 al Comando Carabinieri di Valguarnera Caropepe;
 a tutti i  Settori Amministrativi del Comune;
 al Comando di Polizia Municipale.

SI  RACCOMANDA  ANCORA  UNA  VOLTA  A  TUTTA  LA  CITTADINANZA  DI
RISPETTARE LE MISURE RESTRITTIVE IMPARTITE DAI  DPCM DEL 9 E DELL' 11
MARZO,  DEFINITO #IORESTOACASA,  E  DALLE  DIVERSE  ORDINANZE  DEL
PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA.

                                                                                                              IL SINDACO 
F.to  Francesca Draià 

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=73629
http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=73629

